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'* LEI NG 10.710,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2000

ALTERA A LEI N* 7,645, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991,

QUE DISPOE SOBRE A TAXA DE FISCALIZCAO E SERVICOS

D;VERSOS '

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1* - PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO OS DISPOSITIVOS A SEGUIR INDICADOS DA LEI N*

7.645, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991:

1 O INCISO 1 DO ARTIGO 3*, NA REDACAO DADA PEIA
-

LEI N**9.250, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1995:

*I A EXPEDICAO DA PRIMEIRA VIA DA CARTEIRA DE
-

IDENTIDADE, BEM COMO A EXPEDICAO DETERMINADA

PELO PODER PUBLICO OU REQUERIDA POR PESSOA POBRE,

DE ACORDO COM DECLARACAO POR ESTA ASSINADA;" (NR);

II O ARTIGO 6 -*, NA REDACAO DADA PELS LEI N*
-

9.250, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1995:

"ARTIGO 6-0 - NA HIPOTESE DE EXPEDICAO DE ALVARA

OU CERTIFICADO DE REGULARIDADE ANUAIS, PARA

QUE ESTIVER INICIANDO SUAS ATIVIDADES, A

TAXA SERA DEVIDA, PROPORCIONALMENTE, A PARTIR DO

MES EM QUE TIVER INICIO A AGVIDADE.(NR)

PARAGRAFO UNICO - OS ALVARAS E OS CERTIFICADOS DE

REGULARIDADE SERAO RENOVADOS ATE O UFIDO DIA UTIL

DO MES DE FEVEREIRO DE CADA ANO, EXCETUADA A

DE PREVISAO DE PRAZO DIVERSO NESTA LEI OU EM

LEGISLACAO ESPECFFICA."(NR);

GI O ARTIGO 8-0, NA REDACAO DADA PELA LEI NQ
-

9.036, DE 27 DE DEZEMBRO DE 199*

"ARTIGO 8-O A FALTA DE OBSERVACAO DOS

MOME

OU PRAZOS ESTABELECIDOS NESTA LEI OU EM

CAO ESPECIFICA, PARA SOLICITACAO DA PRATICA D*

QUAISOS ATOS ENUMERADOS NAS TABELAS ANEXAS A

CORRESPONDENTEESTA LEI, OU PARA PAGAMENTO DA TAXASUJEITARA O CONTRIBUINTE, INDEPENDENTEMENTE DE

NOTIFICACAO, AO PAGAMENTO DE MULTA MORATORIA DE

50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VALOR DA TAXA

DEVIDAR

* 1* A MULTA MORATORIA SERA REDUZIDA SE
-

LHIDA A TAXA, SOLICITADO O SERVICO OU A PRATICA DO ATO

NOS PRAZOS ABAIXO ASSINALADOS, CONFIADOS DO MES

EM QUE A TAXA DEVERIA TER SIDO RECOLHIDA OU

DO O SERVICO OU A PRATICA DO ATO, PARAN

1.5% (CINCO POR CENTO), NO PRIMEIRO MES

SUBSEQUENTE

2. 15% (QUINZE POR CERAL NO SEGUNDO MES

SUBSEQUENTE

3. 30% {TRINTA POR CENTO), NO TERCEIRO MES

QUEME

* 2* 0 BENEFICIO PREVISTO NO PARAGRAFO ANTEDOR
-

FICA CONDICIONADO AO PAGAMENTO INTEGRAL DA TAXA

CONCOMITANTEMENTE COM A SOLICITACAO DO SERVICO OU

A PRATICA DO UTOR

IV O ARTIGO 9-9:
-

"ARTIGO 92 - 0 CONTRIBUINTE QUE PROCURAR, ANTES

DE QUALQUER MEDIDA ADMINISTRATIVA, O ORGAO

COMPETENTE, PARA REGUARIZAR PROCEDIMENTO PERTINENTE A

SOLICITACAO DE SERVICO OU A PRATICA DE ATO, NAO SE

SUJEITARA AS PENALIDADES PREVISTAS NO ARTIGO 13,

DESDE QUE A IRREGULARIDADE SEJA SANADA NO PRAZO

QUE VIER A SER DUTERMINADO.(NR)

PARAGRAFO UNICO - IMPLICANDO A INFRACAO EM FALTA

DE PAGAMENTO DA TAXA, ESTA DEVERA SER RECOLHIDA

COM A MULTA MORATORIA PREVISTA NO ARTIGO ANTERIOR

(NRI;

V O ARTIGO 13:
-

"ARTIGO 13 - AS INFRACOES AS NORMAS RELATIVAS AO

TRIBUTO, APURADAS DE OFICIO PELA AUTORIDADE FISCAL,

SUJEITAM O INFRATO AS PENALIDADES A SEGUIR

INDICADAS, SEM PREJUIZO DAS MEDIDAS ADMINISTRATIVAS E

APLICACAO DE OUTRAS SENCOES, QUANDO CABIVEIS

1 INFRACOES RELATIVAS AOS DOCUMENTOS DE
ECO-

LHIMENTO DO TRIBUTO MULTA DE VALOR IGUAL A 100
-

(CEM) VEZES O DA TAXA DEVIDA, NUNCA INFERIOR A 20

(VINTE) UFESPS POR DOCUMENTO, AOS QUE

ADULTERAREM OU FALSIFICAREM DOCUMENTOS DE RECOLHIMENTO

DO TRIBUTO ELOU AUTENTICACAO MECANICA, OU, AINDA,

DE QUALQUER FORMA CONTRIBUIREM PARA A PRATICA DA

ADULTERACAO OU FALSIFICACAO

II INFRACAO ESTIVA A UTLIZACAO DE CARTELA OU
-

SIMILAR SEM AUTORIZACAO PARA SUA IMPRESSAO OU CON

FECCAO - MULTA DE 5 1 CINCO) UFESPS POR MGHAR OU

FRACAO

IG INFRACAO RETATIVA A FALTA DE SOLICITACAODO
SER-

VICO OU PRATICA DO ATO OU A NAO OBSERVANCIA DE

PRAZO - MULTA DE VALOR IGUALA 2 (DUAS) VEZES O VALOR

DA TAXA DEVIDAR

IV FUNFACAO RELATIVA A FALTA OU INSUFICIENCIA DE
-

PAGAMENTO DE TAXA PREVISTA NAS TABELAS ANEXAS A

ESTA LEI MULTA DE VALOR IGUAL A 1 (UMA) VEZ O VALOR
-

DA TAXA DEVIDA OU DA PARTE FAFFANTE;INR)

V INFRACOES RELATIVAS A OUTRAS FALTAS PARA AS
-

QUAIS NAO HAJA PENALIDADE ESPECIFICA - MULTA DE 20

(VINTE) UFESPS

PARAGRAFO UNICO - SUJEITAR-SE-AO TAMBEM A

MULTA PREVISTA NO INCISO 1 OS QUE, TENDO

CONHECIMENTO DO FATO, CONSERVAREM, POR MAIS DE 8 (OITO)

DIAS, DOCUMENTO DE RECOLHIMENTO ADULTERADO OU

FALSIFICADO, SEM ADOCAO DE PROVIDENCIAS PERANTE A

AUTOFASE COMPETENTE

VI O ITEM 4 DA TABELA *8*, NA REDACAO DADA
-

SUMARIO

ESTA EDICAO, DE 56 PAGINAS, CONTEM OS ATOS

NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL

SECRETARIAS DE ESTADO

CASA CIVIL

..........................GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA .........

ECONOMIA E PLANEJAMENTO 6............

JUSTICA E DEFESA DA CIDADANIA ......... 6

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL .. 7

EMPREGO E RELACOES DO TRABALHO ...... 8

4.1. PARA FUNCIONAMENTO DE CORPO DE SEGURANCA

PROPRIO DE EMPRESA, DE AUTARQUIA E DE CONDOMINIO -

11,000;(NR)

4.2. DE SITUACAO PARA FUNCIONAMENTO DE

EMPRESA DE SEGURANCA ESPECIALIZADA 22,000;*(NR FL
-

VRI - OS SUBITENS 1.3 E 14.3 DA TABELA *C* NA

REDACAO DADA PELA LEI N* 9.904, DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1997:

*1.3 - ANUAL PARA FUNCIONAMENTO DE CENTRO DE

FORMACAO DE CONDUTORES, CATEGORIA *A*, *B* OU

*AB* - 29,700;*(NR);

14.3 - DE COPIA DO CERTIFICADO DE REGISTRO E

LICENCIAMENTO DE VECOL

ARTIGO 2-0 - FICA ACRESCENTADO A TABELA *A*,

ANEXA A LEI NE 7.645, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991, O

SEGUINTE ITEM 1-A:

"L-A - EMISAO DE SEGUNDA VIA E VIAS

SUBSEQUENTES DE CARTEIRA DE IDENTIDADE - 1,500;

NOTA - A EMISSAO DOS DOCUMENTOS REALIZDDOS NO

ITEM 1-A DA TABELA *A* ANEXA A ESTA LEI SERA ISENTA

DE PAGAMENTO DA TAXA CORRESPONDENTE, QUANDO A

SOLCITACAO DECORRER DE PERDA POR FURTO OU ROUBO DO

DOCUMENTO ORIGINAL OU DA VIA ANTERIOR, DEVIDAMENTE

COMPROVADA ATRAVES DE BOLETIM DE OCORRENCIA

ARTIGO 30 - A RECEITA ADVINDA DA ARRECADACAO DA

TAXA PREVISTA NO ITEM 1-A DA TABELA *A*, ANEXA A

LEI N-* 7.645, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991,

ACRESCENTADO POR SETA (EI, SERA REPASSADA AO FUNDO DE

INCENTIVO A SEGURANCA PUBLICA - FISP, CRIADO PELA LEI N**

10.328, DE 15 DE JUNHO DE 1999.

PARAGRAFO UNICO - 0 PODER EXECUTIVO DEVERA

PUBLICAR, TRIMESTRALMENTE, NO DIARIO OFICIAL DO

ESTADO, O MONTANTE DA ARRECADACAO DA TAXA PREVISTA NO

"CAPUT", BEM COMO OS REPASSES AO FUNDO DE

INCENTIVO A SEGURANCA PUBLICA

ARTIGO 4* VETADO

-

ARRIGO 5 *- VETADO

ARTIGO 6 *- VETADO

ARRIGO 7' - VETADO

ARTIGO 8-* - ESTA LEI ENTRA EM VIGOR'NA DATA DE SUA

PUBFICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DO DIA 1*O DE

JANEIRO DO ANO SEGUINTE AO DA SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEEIRANTES 29 DE DEZEMBRO DE 2000.

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

JOAO CARAMEZ

ESTADO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA,

VETO PARCIAL

AO PROJETO DE LEI 478/2000

RETIFICAO DO K.O. DE 29-12-2000

ONDE SE LE: A-N* 13412000

LEIA-SE: A-N* 135/2000

SAO PAULO, 29 DE DEZEMBRO DE 2000

A-N* 136)2000 .

SENHOR PRESIDENTE

TENHO A HONRA DE LEVAR AO CONHECIMENTO DE

VOSSA EXCELENCIA, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE, NOS

TERMOS DO ARTIGO 28, * 1*, COMBINADO COM O ARTIGO 47,

INCISO IV, DA CONSTITUICAO DO ESTADO, RESOLVO VETAR,

PARCIALMENTE, O PROJETO DE LEI N R 563, DE 2000,

APROVAPE POR ESSA NOBRE ASSEMBLEIA, CONFORME

AUTOGRAFO N' 24.878.

DE MINHA INICIATIVA, A PROPOSITURA FOI

APRESENTADA COM O OBJETIVO ESPECIFICO DE ALTERAR A LEI M*

7.645, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991, QUE DISPOE

SOBRE A TAXA DE FISCALIZACAO E SERVICOS DIVERSOS

0 TEXTO POR MIM ENCAMINHADO SOFREU DIVERSAS

MODIFICACOES PROVENIENTES DE EMENDAS OFERECIDAS

POR ILUSTRES MEMBROS DESSA CASA, DURANTE A

TRAMITACAO LEGISLATIVA

POR RECONHECER A EXTREMA RELEVANCIA DA ATUACAO

DO PARLAMENTO, SEMPRE VOLTADA PARA APERFEICOAR AS

PROPOSTAS ORIUNDAS DO EXECUTIVO ACOLHO AS

MODOFICACOES QUE CONTRIBUEM PARA APRIMORAR O PROJETO,

VENDO-ME, TODAVIA, COMPELIDO A VETAR TODOS OS

DISPOSITIVOS DECORRENTES DA APROVACAO DA SUBEMENDA

A EMENDA N * 4, VALE DIZER, OS ARTIGOS 4-*, 5,*, 6*0 E 7 O.

NAO POSSO DEIXAR DE ASSINALAR, DESDE LOGO, QUE

OS PRECEITOS IMPUGNADOS VERSAM MATERIA DE TODO

ESTRANHA AOS OBJETIVOS DA PROPOSITURA, CENTRADA

UNICAMENTE, COMO JA SALIENTADO, NA ALTARACAO DA LEI N-O

7.645, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991.

NESSA PERSPECTIVA, E BEM DE VER QUE A EMENDA

QUE DEU ORIGEM AOS MENCIONADOS DISPOSITIVOS NAO

TEM A CARACTERISTICA DE PROPOSICAO ACESSORIA,

ASSUMINDO, NA REALIDADE, A FEICAO DE VERDADEIRO PROJETO

AUTONOMO EM RELACAO A PROPOSTA ORIGINAL, TENPO

PORTANTO, FORCOSO CONCLUIR ACEITACAO DEQUE A

EMENDA COM TAIS CARACTERISTICAS ACARRETOU SEDA OFENSA

ADMINISTRACAO PENITENCIARIA .......... 9

FAZENDA ..... * ..................... 10

AGRICUTURA E ABASTECIMENTO .......... 12

EDUCACAO 12...........................

SAUDE 17.............................

ENRGIA ............................

TRANSPORTES ........................ 21

CULTURA ............................ 22

CIENCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONOMIC ...... 22

ESPORTES E TURISMO .................. 22

HABITACAO ..........................

TES AO PROCESSO DE FORMACAO DAS LEIS

LEMBRO, ALEM DISSO, QUE A MATERIA VETADA

GUARDA PERTINENCIA, EM VARIOS DOS ASPECTOS

DISCIPLINADOS, COM OS ARIGOS 2-0 E 3* DA LEI N-0 10.199, DE 30

DE DEZEMBRO DE 1998, OBJETO DE ACAO DIRETA DE

INCONSTITUCIONALIDADE POR MIM PROPOSTA, S*B

APRECIACAO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL ADIN N*

REPARTICAO DE COMPETENCIAS ENTRE OS ENTES

FEDERADOS, ADOTADO PELO VIGENTE ORDENAMENTO

CONSTITUCIONAL, RESERVA A UNIAO A ATRIBUICAO DE ESTABELECER

NORMAS GERAIS PARA A FIXACAO DOS EMOLUMENTOS

RELATIVOS AOS ATOS PRATICADOS PFOS SERVICOS

NOTARIAIS E DE REGISTRO, SEGUNDO RESULTA DAS NORMAS

INSCRITAS NOS ARTIGOS 22, INCISO XXV, E 236, * 2** DA

CONSTITUICAO FEDERAL

EDITADA NOS LIMITES DA COMPETENCIA DA UNIAO

PARA DISPOR SOBRE A MATERIA, A LEI FEDERAL N* 8.935,

DE 18 DE NOVEMBRO DE 1994, REGULAMENTOU O

DISPOSTO NO CITADO ARTIGO 236, * 2O, ESTABELECENDO NO

ARTIGO 45, COM A REDACAO DADA PELA LEI FEDERAL N*

9.534, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997, QUE SAO

GRATUITOS OS ASSENTOS DO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E

OBITO, BEM COMO A PRIMEIRA CERTIDAO RESPECTIVA E AS

DEMAIS, PARA OS RECONHECIDAMENTE POBRES,

TAL PRECEITO TEM, PORTANTO, NITIDO CARATER DEO

NORMA GERAL, LIMITANDO, NO QUE DIZ RESPEITO A

MATERIA EM QUESTAO, COMPETENCIA LEGISLATIVA DOSESTAA

DOSMEMBROSDO

ORA, SISTEMA RESSALTANTE DA SUBEMENDAO

APROVADA PREVE, EXPRESSAMENTE, FORMAS DE RETRIBUICAO

DAQUELES ATOS NESSA LINHA, DE FATO, DISPOE QUE O

CUSTEIO DOS ATOS DE REGISTRO CIVIL DECLARADOS

GRATUITOS PELA LEI SERA SUPORTADO PELA CONT/IBUICAO DE 4%,

RECOLHIDA TODOS NOTARIOS REGISTRADORESA SER POR OS E

COM CONTEUDO, EVIDENTEESSE TORNA-SE QUE O

SISTEMA QUESTAO PRETENDE, REALIDADE,INFIRMEM NA

DE GRATUIDADE ESTABELECIDA PELO PODERMAR A REGRA

CEMBRANEL INCIDINDO, POIS, CLARO VICIO DECONFIEM

TOMADADE POR A NORMAAFRONTA GERAL EMANADA

DA UNIAO

NAO E SO. DE OUTRO PONTO DE VISTA, CABE SALIENTAR

MENCIONADA LEI FEDERAL * 8.935, DE 18 DEQUE A N

NOVEMBRO DE 1994, ASSEGURA AOS NOTARIOS E

REGISTRADORES O DIREITO A PERCEPCAO DE EMOLUMENTOS

INTEGRAIS, SEGUNDO ESTA EXPRESSO NO ARTIGO 28 DO CITADO

DIPLOMA LEGAL, REDIGIDO NOS SEGUINTES TERMOS:

"ARTIGO 28 OS NOTARIOS E OFICIAIS DE REGISTRO

-

DE INDEPENDENCIA ATRINO EXERCICIO DE SUASGOZAM

TUICOES TEM DIREITO A PERCEPCAO DOS EMOLUMENTOS

INTEGRAIS PELOS ATOS PRATICADOS NA SERVENTIA E SO PER*

DERAO DELEGACAO HIPOTESES PREVISTAS LEI."A NAS EM

ANTE OS PRECISOS TERMOS DA REGRA EM APRECO,

PARECE CLARO QUE QUALQUER MEDIDA QUE IMPLIQUE

REDUCAO DOS EMOLUMENTOS DEVIDOS, POR FORCA DE LEI

FEDERAL, AOS NOTARIOS E REGISTRADORES, SO PODE PROVIR

DA UNLAO.

AINDA NAOE TUDO OUTRO VICIO DE

INCONSTITUCIONALIDADO PODE, AINDA NESSE TOPICO, SER APONTADO NO

SISTEMA INTRODUZIDO PELA SUBEMENDA EM DISCUSSAO,

NA LINHA, ALIAS, POR MIM SUSTENTADA AO ARGUIR A

INCONSTITUCIONALIDADE DE DISPOSITIVOS DA LEI N*

10.199/98, QUE PRECONIZAM MEDIDA ANALOGA

TRATA-SE DA PRETENDIDA DESAFINACAO DA PARCELA DE

4% AO SINDICATO DOS NOTARIOS E REGISTRADORES DO

ESTADO DE SAO PAULO OU A ENTIDADE REPRESENTATIVA

DA CATEGORIA INDICADA PELO PODER EXECUTIVO, PARA

REPASSE AOS OFICIAIS DE REGISTRO CIVIL DE PESSOAS

NATURAIS

DE FATO AO INSTITUIR, PARA O SINDICATO, A

OBRIGACAO DE ARRECADAR E GERIR A PARCELA DOS

EMOLUMENTOS DESTINADA AO CUSTEIO DOS ATOS GRATUITOS DE

REGISTRO CIVIL, A SUBEMENDA ESTA INTERFERINDO DIRETAMEMTE

NA ORGANIZACAO SINDICAL, TOMADA EM SENTIDO LARGO,

DIRECIONANDO SUA ATUACAO ADMINISTRATIVA, O QUE E

PELO ORDENAMENTO JUDDFCO BRASILEIRO

(CONSTITUICAO FEDERAL, ARTIGO 8O, INCISO IL

ADEMAIS A REGULACAO DA ATUACAO SINDICAL E

PRECEITO INSERIDO NO AMBITO DO DIREITO DO TRABALHO, DE

COMPETENCIA PRIVATIVA DA UNIAO, NOS TARMOS DO

ARTIGO 22, INCISO 1, DA CARTA FUNDAMENTAL

ALEM DOS OBICES APONTADOS, QUE ATINGA O

ARTIGO 4*, NA SUA ESSENCIA, DEVO ASSINALAR QUE OS

ARTIGOS 5O, 6* E 7* TAMBEM NAO PODEM SER ACOLHIDOS,

SEJA POR ESTAREM FUNDADOS NA CITADA LEI N

*10,199198 - OBJETO DE ACAO DILETA DE

INCONSTITUCIONALIDADE - SEJA POR ESTAREM LIGADOS DE MANEIRA

INDISSOLUVEL A SISTEMATICA QUE SE PRETENDE INSTITUIR E

QUE PADECE, COMO DEMONSTRADDO, DE IRREMISSIVEL

VICIO DE INCONSTITUCIONALIDADE

ASSIM JUSTIFICADO O VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI

N-O 563, DE 2000, E FAZENDO-O PUBLICAR NO DIARIO

OFICIAL, EM ATENDIMENTO AOARTIGO 28, * 3*, DA

CONSTITUICAO DO ESTADO, RESTITUO O ASCATO AO REEXAME DESSA

ILUSTRE CASA DE LEIS

REITEIRO A VOLSA EXCELENCIA *S PROTESTOS DE

MINHA ALTA CONSIDERACAO

MARIO COVAS

GOVERNADOR DO ESTADO

A SUA EXCELENCIA O SENHOR DEPUTADO VANDERLEI

MACD PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO

TRANSPORTES METROPOLITANOS .......... 32

RECURSOS HIDRICOS SANEAMENTO OBRAS . 32

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 35...........

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 35...

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA ........

MINISTERIO PUBLICO ...................

EDITAIS .................... ..... 36

MIDIA ELETRONICA 42............ . .....

CONCURSOS ................. 47

DIARIOS DOS MUNICIPIOS 51....... . . ......

PARTIDOS POLITICOS ........... . . . ... .

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2000

FIXA CALENDARIO PARA PAGAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE A PROPRIEDADE DE VECULOS

AUTOMOTORESIPVA RELATIVAMENTE EXERCICIO DERES - AO

2001 E O PERCENTUAL DE DESCONTO PARA

PAGAMENTO ANTECIPADO

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E COM

FUNDAMENTO NOS ** 2-0 E 4* DO ARTIGO 12 E * 2* DO ARRIGO

13 DA LEI N * 6.606, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1989, COM

A REDACAO DADA PELA LEI N* 9.459, DE 16 DE

DEZEMBRO DE 1996,

DECRETA:

ARTIGO 1* NO EXERCICIO DE 2001, O IMPOSTO

-

SOBRE A PROPRIEDADE DE VEICULOS AUTOMOTORES

IPVA, EM RELACAO A QUALQUER VEICULO USADO, PODERA

SER PAGO INTEGRALMENTE NO MES DE JANEIRO COM

CORRESPONDENTE A 3,5% (TRES NEFROS E CINCO

DECIMOS POR CENTO), NOS SEGUINTES PRAZOS:

1EM RELACAO A VEICULOS SUJEITOS A REGISTRO E

LICENCIAMENTO PERANTE O ORGAO ESTADUAL DE TRANSITO

ATE DIAS INDICADOS, OBSERVADO NUMERO FINAL DAOS O

PLACA, COMO SEGUE:

FNAL 1:8 (OITO);

FNAL 2:9 (NOVE);

FNAL 3:10 (DEZ);

FNAL 4:11 (ONZE);

FNAL 5: 12 (DOZE);

FNAL 6:15 (QUINZE);

FINAL 7:16 (DEZESSEIS);

FNAL 8:17 (DEZESSETE);

FINAL 9:18 (DEZOITO);

FNAL 0:19 (DEZENOVE);

II RELACAO DEMAIS VEICULOS, ATE DIA 8
- EM AOS O

OITO

O PAGAMENTO DO IMPOSTO
PARAGRAFO UNICO PARA

-

SOBRE A PROPRIEDADE DE VEICULOS AUTOMOTORES

RELATIVAMENTE A VEICULOS NOVOS SERA CONCEDIDO

DESCONTO CORRESPONDENTE 3% (TRES CENTO),A PORUM

DESDE QUE O PAGAMENTO SEJA INTEGRAL E EFETUADO ATE

O 5-0 (QUINTO) DIA UTIL POSTERIOR A DATA DA EMISSAO DA

NOTA FISCAL RELATIVA A SUA AQUISICAO

ARTIGO 24 EM RELACAO VEICULOS USADOSAOS
-

PODERA O CONTRIBUINTE EFETUAR O PAGAMENTO DO

IMPOSTO REFERIDO ARTIGO ANTERIOR INTEGRALMENTE,
NO

PELO VALOR NOMINAL, SEM QUALQUER DESCONTO, NO MES

DE FEVEREIRO, ATE OS SEGUINTES DIAS:

1 REFERE VEICULO SUJEITOS REGISTRO
- NO QUE SE A A

E LICENCIAMENTO PETASTE O ORGAO ESTADUAL DE

TRANSITO, NOS DIAS INDICADOS, OBSERVADO O NUMERO FINAL DA

PLACA, COMO SEGUE:

FINAL 1:8 (OITO);

FINAL 2:9 (NOVE);

FINAL 3:12 (DOZE);

FINAL 4:13 (TREZE);

FINAL 5:14 (QUATORZE);

FINAL 6:15 (QUINZE);

FINAL 7: 16 (DEZESSEIS);

FINAL 8:19 (DEZENOVE);

'FINAL 9:20 (VINTE);

FINAL 0:21 (VINTE E UM);

II - QUANTO AOS DEMAIS VEICULOS, ATE O DIA 8

OITO

PARAGRAFO UNICONA HIPOTESE DO INCISO 1, TRATAM

DO-SE DE VEICULOS DE CARGA, CATEGORIA CAMINNHOES O

CONTRIBUINTE PODERA OPTAR POR PAGAR O IMPOSTO, NA

FORMA DESTE ARTIGO, ATE O DIA 11 (ONZE) DO MES DE

ABRIL

ARTIGO 3* - O EMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE

VEICULOS AUTOMOTORES - IPVA, RELATIVO AO EXERCICIO

DE 2001, PODERA SER PAGO EM TRES PARCELAS, IGUAIS E

SUCESSIVAS, SEM QUALQUER DESCONTO, CONFORME

SEGUE:

1 - TRATANDO-SE DE VEICLOS SUJEITOS A REGISTRO E

LICENCIAMENTO PERANTE O ORGAO ESTADUAL DE

TRANSITO, NOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO E MARCO, ATE

OS SEGUINTES DIAS, DE ACORDO COM O NUMERO FINAL

DE PLACA:

FINAL 1;8 (OITO);

FNAL 2:9 (NOVE);

FNAL 3: 10 (DEZ);

FNAL 4:11 (ONZE);

FINAL 5:12 (DOZE);

FINAL 6: 15 (QUINZE);

FINAL 7: 16(DEZESSEIS);

FINAL 8: 17 (DEZESSETE);

FINAL 9:18 (DEZOITO);

FINAL 0:19 DEZENOVE

FNAL 1:8 ITOL

FINAL 2:9 (NOVE);

FNAL 3:12 DONZEL

FNAL 4:13 TREZE

FINAL 5:14 (QUATORZE);

FINAL 6:15 (QUINZE);
*

SERVICO PUBLICO QUALIDADE
DE

POR MOTIVO DE FORCA MAIOR, A FILIAL

DE SANTOS ESTARA FECHADA POR TEMPO

INDETERMINADO QUALQUER INFORMACAO

ENTRAR CONTATO SETOR DEEM COM

FILIAIS FONE 6099-940416099-9627.


